構造改革特別区域計画の変更の認定申請書

平成１７年５月  日

 内閣総理大臣 殿

               福岡県知事  麻生  渡

               久留米市長  江藤 守國

 平成１５年４月２１日付けで認定を受けた構造改革特別区域計画について下記のとおり

変更したいので、構造改革特別区域法第６条第１項の規定及び法付則第３条に規定する措

置に基づき、構造改革特別区域計画の変更の認定を申請します。

記
１．構造改革特別区域の名称
 久留米アジアバイオ特区

２．変更事項
（１）
①８ 特定事業の名称「外国企業支店等開設促進事業（５０９）」の追加。
②特区計画の別紙「特定事業等に係る外国人の入国・在留諸申請優先処理事業（５０４）」

に関する特定事業の追加

（２）上記（１）の特定事業の名称の追加に伴う特区計画の別紙の追加
（３）上記それに伴う説明等の修正。

３．変更事項の内容   別紙のとおり

（別紙）変更事項の内容

変更前 変更後

４ 構造改革特別区域の特性

<省略>

今後、外国人研究者の受入れ等の規制緩和

を活用し「バイオバレープロジェクト」の加

速化を図ることにより、バイオ産業を中心に

アジアビジネス拠点の一翼を担うことが十

分可能な地域である。

<省略>

（２）大学・研究機関等の集積

<省略>

   また、これらの大学や研究機関の研究成

果を企業活動に反映させるべく、（株）久

留米リサーチ・パーク、（財）久留米地域

産業技術振興基金などの産業支援機関が

設置されている。特に、久留米大学は全国

に先駆けて創薬等のための臨床研究シス

テムを整備したところである

なお、（株）久留米リサーチ・パークは、

ハード・ソフト両面のバイオベンチャー支

援を備えた「バイオインキュベーションセ

ンター（仮称）」を平成１５年度に整備す

る予定であり、研究開発とベンチャー育成

の拠点化が一層進むことになる。

（３）バイオ関連企業等の活動

<省略>

４ 構造改革特別区域の特性

<省略>

今後、外国人研究者の受入れ及び外国企業

の誘致等の規制緩和を活用し「バイオバレー

プロジェクト」の加速化を図ることにより、

バイオ産業を中心にアジアビジネス拠点の

一翼を担うことが十分可能な地域である。

<省略>

（２）大学・研究機関等の集積

<省略>

   また、これらの大学や研究機関の研究成

果を企業活動に反映させるべく、（株）久

留米リサーチ・パーク、（財）久留米地域

産業技術振興基金などの産業支援機関が

設置されている。特に、久留米大学は全国

に先駆けて創薬等のための臨床研究シス

テムを整備したところである

さらに、（株）久留米リサーチ・パークは、

ハード・ソフト両面のバイオベンチャー支

援を備えた「福岡バイオインキュベーショ

ンセンター」を平成１６年４月に開設、研

究開発とベンチャー育成の拠点化が進展

している。

（３）バイオ関連企業等の活動

<省略>

変更前 変更後

（株）久留米リサーチ・パークは、福岡

バイオバレープロジェクト推進の中核機

関であり、その運営するリサーチセンター

ビルには、既にバイオベンチャーが３社入

居するとともに、１５年度中に新たに４社

のベンチャー企業の創業が予定されてい

る。

また、市内宮ノ陣地区のオフィスアルカ

ディア地区には医薬品の研究開発や医療

機器関連などのバイオ関連企業の立地が

進み、新たな産業拠点が形成されつつあ

る。

<省略>

（６）充実した情報インフラ

 高速２．４ギガビット／秒のバックボー

ンを誇る｢福岡ギガビットハイウェイ｣は、

久留米市を含む県内９都市にアクセスポ

イントを設置し、東京・大阪など国内主要

都市にも専用回線で接続されている。

   久留米市は、高速大容量の通信回線とバ

イオ関連の研究機関が立地するという、バ

イオインフォマティクス関連の事業環境

として、非常に恵まれた地域である。平成

１５年度に完成予定の「久留米ビジネスプ

ラザ」でも、高速通信回線の提供を予定し

ている。

（７）手厚いベンチャー育成システム

   福岡県では「スタートは福岡で、活躍は

世界で」をキャッチフレーズに、ベンチャ

ー企業と投資家などビジネスパートナー
とのマッチングを行う場として「フクオカ

（株）久留米リサーチ・パークは、福岡

バイオバレープロジェクト推進の中核機

関であり、その運営するリサーチセンター

ビルには、既にバイオベンチャーが３社入

居、「福岡バイオインキュベーションセン

ター」には１１社・プロジェクトが入居す

るとともに、新たに３社のベンチャー企業

の入居が予定されている。

また、市内宮ノ陣地区のオフィスアルカ

ディア地区には医薬品の研究開発や医療

機器関連などのバイオ関連企業の立地が

進み、新たな産業拠点が形成されつつあ

る。

<省略>

（６）充実した情報インフラ

 高速２．４ギガビット／秒のバックボー

ンを誇る｢福岡ギガビットハイウェイ｣は、

久留米市を含む県内９都市にアクセスポ

イントを設置し、東京・大阪など国内主要

都市にも専用回線で接続されている。

   久留米市は、高速大容量の通信回線とバ

イオ関連の研究機関が立地するという、バ

イオインフォマティクス関連の事業環境

として、非常に恵まれた地域であり、「久

留米ビジネスプラザ」においては、高速通

信回線を提供している。

（７）手厚いベンチャー育成システム

 福岡県では「スタートは福岡で、活躍は

世界で」をキャッチフレーズに、ベンチャ

ー企業と投資家などビジネスパートナー

とのマッチングを行う場として「フクオカ

変更前 変更後

ベンチャーマーケット」を開催するととも

に、ビジネスプラン作成や経営･マーケテ

ィングの指導、若手起業家に対する研究開

発費の助成、ベンチャー企業と大手企業の

交流など、手厚いベンチャー育成支援事業

を実施し、数多くの成果を収めている。

５ 構造改革特別区域計画の意義

<省略>

本計画は、企業の研究開発力の強化による

バイオ産業の振興を図るため、外国人研究者

の活用等に係る規制緩和を導入し、各種プロ

ジェクトの加速化を促進することにより地

域の活性化を図るものである。また、規制緩

和の導入によるバイオ産業の振興モデルを

示すことにより、わが国の構造改革の推進に

寄与することが出来るものと考えている。

６ 構造改革特別区域計画の目標

<省略>

  本計画は、この「福岡バイオバレープロ

ジェクト」等の事業を加速するために、外

国人研究者の受入れや産学連携強化等の

分野の規制の特例を導入するとともに、福

岡地域の九州大学におけるバイオ分野の

能力を活用する等、「福岡アジアビジネス

ベンチャーマーケット」を開催するととも

に、ビジネスプラン作成や経営･マーケテ

ィングの指導、若手起業家に対する研究開

発費の助成、ベンチャー企業と大手企業の

交流など、手厚いベンチャー育成支援事業

を実施し、数多くの成果を収めている。

久留米市においては、（株）久留米リサー

チ・パークには「バイオインキュベーショ

ンマネージャー」、久留米ビジネスプラザ

には「インキュベーションマネージャー」

を設置している。

５ 構造改革特別区域計画の意義

<省略>

本計画は、企業の研究開発力の強化による

バイオ産業の振興を図るため、外国人研究者

の活用及び外国企業の誘致等に係る規制緩

和を導入し、各種プロジェクトの加速化を促

進することにより地域の活性化を図るもの

である。また、規制緩和の導入によるバイオ

産業の振興モデルを示すことにより、わが国

の構造改革の推進に寄与することが出来る

ものと考えている。

６ 構造改革特別区域計画の目標

<省略>

本計画は、この「福岡バイオバレープロジ

ェクト」等の事業を加速するために、外国人

研究者の受入れや産学連携強化及び外国企

業の誘致等の分野の規制の特例を導入する

とともに、福岡地域の九州大学におけるバイ

オ分野の能力を活用する等、「福岡アジアビ

変更前 変更後

特区」を推進する福岡市とも緊密な連携を図

ることにより、内外のバイオ関連企業やベン

チャー企業が集積する一大バイオ産業拠点

の形成を目指すものである。

<省略>

８ 特定事業の名称

 ○ 外国人研究者受入れ促進事業

 ○ 特定事業等に係る外国人の入国・在留諸

申請優先処理事業

 ○ 特定事業に係る外国人の永住許可弾力

化事業

（参考）

なお、本計画の推進にあたり、九州大

学のバイオ分野の能力を十分活用する

ため「福岡アジアビジネス特区」におけ

る次の特定事業を活用する予定。

・国立大学教員等の勤務時間内研究成

果活用兼業事業

・国の試験研究施設の使用手続きの迅

速化事業

・国の試験研究施設の使用の容易化事

業

９ 構造改革特別区域において実施し又は

その実施を促進しようとする特定事業に

関連する事業その他の構造改革特別区

域計画の実施に関し地方公共団体が必

要と認める事項

ジネス特区」を推進する福岡市とも緊密な連

携を図ることにより、内外のバイオ関連企業

やベンチャー企業が集積する一大バイオ産

業拠点の形成を目指すものである。

<省略>

８ 特定事業の名称

 ○ 外国人研究者受入れ促進事業

 ○ 外国企業支店等開設促進事業

 ○ 特定事業等に係る外国人の入国・在留諸

申請優先処理事業

 ○ 特定事業に係る外国人の永住許可弾力

化事業

<削除>

９ 構造改革特別区域において実施し又

はその実施を促進しようとする特定事

業に関連する事業その他の構造改革

特別区域計画の実施に関し地方公共

団体が必要と認める事項

変更前 変更後

 久留米アジアバイオ特区の実効ある推進を

図るため、以下の関連事業を実施する。

（１）バイオ産業拠点形成のためのプロジェクト

①福岡バイオインキュベーションセンタ

ー（仮称）の整備

当地域へのバイオ系企業や研究機関

の集積を促進するため、インキュベート

ルームやオープンラボなどのハード及

び経営・技術支援などのソフト両面の支

援機能を備えたセンターを整備する。

<省略>

⑤ インキュベート事業

久留米市は、平成１５年からオフィス・

アルカディア地区内に建設される「ビジネ

スプラザ」において、（株）久留米ビジネ

スプラザを実施主体にして、インキュベー

ト事業を展開する予定である。バイオ分野

等のベンチャー企業に対し、低価格の事務

所と無料の高速通信回線を提供し、併せて

インキュベーションマネジャーによる無

料の経営指導等を行う。さらに、同所にお

いて、アントレプレナースクールやＩＴ技

術者養成事業などを実施する予定である。

（株）久留米リサーチ・パークによるバ

イオ分野のインキュベート事業について

は、①のとおりである。

 ⑥ 地域ファンドの創設

   地元ベンチャー・中小企業への安定的

資金供給を目的として、地域に密着した直

接金融制度を創設する事業。平成１５年度

早期の設立を目指している。投資案件はフ

クオカベンチャーマーケット等のネット

 久留米アジアバイオ特区の実効ある推進を

図るため、以下の関連事業を実施する。

（１）バイオ産業拠点形成のためのプロジェクト

①福岡バイオインキュベーションセンタ

ーの整備

当地域へのバイオ系企業や研究機関

の集積を促進するため、インキュベート

ルームやオープンラボなどのハード及

び経営・技術支援などのソフト両面の支

援機能を備えたセンターを整備する。

<省略>

⑤ インキュベート事業

久留米市は、平成１５年からオフィス・

アルカディア地区内の「ビジネスプラザ」

において、（株）久留米ビジネスプラザを

実施主体にして、インキュベート事業を展

開する予定である。バイオ分野等のベンチ

ャー企業に対し、低価格の事務所と無料の

高速通信回線を提供し、併せてインキュベ

ーションマネジャーによる無料の経営指

導等を行う。さらに、同所において、アン

トレプレナースクールやＩＴ技術者養成

事業などを実施する予定である。

（株）久留米リサーチ・パークによるバ

イオ分野のインキュベート事業について

は、①のとおりである。

 ⑥ 地域ファンドの創設

   地元ベンチャー・中小企業への安定的資

金供給を目的として、九州ベンチャーファ

ンドを設立。投資案件はフクオカベンチャ

ーマーケット等のネットワークを活用し

て発掘していく。

変更前 変更後

ワークを活用して発掘していく。

<省略>

（３）拠点地域の整備

 ⑦ オフィス・アルカディア事業

<省略>

 また、第３セクターの（株）久留米ビジ

ネスプラザは、ビジネスパークの中核支援

施設である「久留米ビジネスプラザ」を建

設中であり、立地企業への業務支援、企業

従業員の生活支援、産業交流、情報提供な

どの事業を行い、企業の集積を進める予定

である。

<省略>

（３）拠点地域の整備

 ⑦ オフィス・アルカディア事業

<省略>

 また、第３セクターの（株）久留米ビジ

ネスプラザは、ビジネスパークの中核支援

施設である「久留米ビジネスプラザ」を整

備、立地企業への業務支援、企業従業員の

生活支援、産業交流、情報提供などの事業

を行い、企業の集積を進める予定である。

<省略>

 (４) 海外企業誘致の取組

⑧ 国際バイオフォーラムの開催
福岡においてバイオ国際フォーラムを

開催し、福岡バイオバレーの中核拠点とな

る久留米のバイオ産業におけるポテンシ

ャルをアピールするとともに、久留米地域

とのビジネス促進、企業誘致、優秀な研究

者の招聘などにつなげる。

⑨ 国際フォーラム等への出展
Ｂio2004（米国）など海外、国内の知名
度の高いバイオ関連の各種展示会に福岡バ

イオバレープロジェクトのＰＲのために積

極的に出展してきた。今後も米国、韓国な

どで開催される国際フォーラムに出展す

る。

⑩ 海外バイオクラスターとの交流連携

変更前 変更後

（４） その他

⑧ 地方税の特例措置

<省略>

⑨ 特区推進体制の整備

本特区と福岡アジアビジネス特区及び

飯塚アジアＩＴ特区に関係する産学官で

構成する｢福岡県アジアビジネス特区推進

会議｣（仮称）を組織し、計画の実効性の

確保と目標達成のため３特区連携による

万全の取り組みを行う。

これまで行ってきた韓国の春川バイオ産

業振興院との交流を日本貿易振興機構の

LL事業を活用し一層の促進を図るため、ミ
ッションの派遣や互いの国際フォーラムに

出展するなど地域間のビジネス交流を行

う。

⑪ 県海外事務所・海外企業誘致センターに

よる海外企業の誘致海外企業に、当地域の

投資環境に関する情報を提供するととも

に、支店等開設までのサポートを行う。

（５） その他

⑫ 地方税の特例措置

<省略>

⑬ 特区推進体制の整備

本特区と福岡アジアビジネス特区及び

飯塚アジアＩＴ特区に関係する産学官で

構成する「福岡県アジアビジネス特区推進

連絡協議会」を組織し、計画の実効性の確

保と目標達成のため３特区連携による万

全の取り組みを行う。

変

更

前

別 紙

１ 特定事業の名称

  特定事業に係る外国人の入国･在留諸申請優先処理事業（５０４）

２ 規制の特例措置の適用を受けようとする者

  久留米アジアバイオ特区における「外国人研究者受入れ促進事業」に該当する

外国人

３ 当該規制の特例措置に適用の開始の日

  特区計画認定後直ちに

４ 特定事業の内容

  特区内の研究機関及び企業が、外国人研究者を受け入れて研究開発及び事業活

動の機能を強化する。その結果、研究の高度化を通じて新規事業が創出され、特

区内の産業活動を活性化し、アジアにおけるバイオ産業の拠点形成を促進する。

機関及び施設の概要

機関名 施設名 機関の概要 外国人の活動

内容

久留米大学

医学部 <省略>

<省略>

  〃

先端癌治

療研究セ

ンター

<省略> <省略>

  〃 循環器病

研究所

<省略> <省略>

〃

分子生命

科学研究

所

<省略> <省略>

福岡県工業技術

センター

生物食品

研究所

<省略> <省略>

㈱ジーエヌアイ 研究開発

ラボ

    <省略> <省略>

変

更

前

５ 当該規制の特例措置の内容

① 外国人研究者受入れ促進事業（５０１，５０２，５０３）及び特定事業に係

る外国人の永住許可弾力化事業（５０５）と併せて実施するものである。

② ①の特定事業に外国人が従事しており、今後、さらに従事する外国人が増え

る予定がある。

 ③ ①の特定事業が、構造改革特別区域計画の中に明示されている。

変

更

後

別 紙

１ 特定事業の名称

  特定事業に係る外国人の入国･在留諸申請優先処理事業（５０４）

２ 規制の特例措置の適用を受けようとする者

  久留米アジアバイオ特区における「外国人研究者受入れ促進事業」及び「外国

企業支店等開設促進事業」に該当する外国人

３ 当該規制の特例措置に適用の開始の日

  特区計画認定後直ちに

４ 特定事業の内容

  特区内の研究機関及び企業が、外国人研究者を受け入れて研究開発及び事業活

動の機能を強化する。また、特区内に外国企業が支店等を開設しやすい環境を整

備し、外国からの投資を拡大させる。その結果、研究の高度化を通じて新規事業

が創出されるとともに外国からの投資拡大により、特区内の産業活動を活性化し、

アジアにおけるバイオ産業の拠点形成を促進する。

機関及び施設の概要

（外国人研究者受入れ促進事業）

機関名 施設名 機関の概要 外国人の活動内

容

久留米大学

医学部 <省略>

<省略>

  〃

先端癌治

療研究セ

ンター

<省略> <省略>

  〃 循環器病

研究所

<省略> <省略>

〃

分子生命

科学研究

所

<省略> <省略>

福岡県工業技

術センター

生物食品

研究所

<省略> <省略>

㈱ジーエヌア

イ

研究開発

ラボ

    <省略> <省略>

（外国企業支店等開設促進事業）

機関名（所在

地）地方公共団

体出資比率

施設名 対象者 支援内容

一般企業

向事務所

研究開発

型企業向

事務所(ｲ
ﾝｷｭﾍﾞｰﾀ)

㈱久留米リサ

ーチ・パーク

（久留米市百

年公園１番１

号）地方公共団

体出資比率：５

０．００２％ バイオ関

連企業向

事 務 所

(福岡ﾊﾞｲ

ｵｲﾝｷｭﾍﾞｰ

ｼｮﾝｾﾝﾀｰ)

一定の技

術を有し、

研究開発

成果の企

業化を積

極的に志

向する中

小企業者

及び個人。

○ビジネス支援

・インキュベーションマネージャー

・バイオ専門アドバイザー

・バイオ専門分野の弁理士・弁護士

との連携

○技術的支援

・サイエンスコーディネーター

・機能性食品アドバイザー

・研究開発の技術相談

・オープン・ラボの利用

５ 当該規制の特例措置の内容

① 外国人研究者受入れ促進事業（５０１，５０２，５０３）及び特定事業に係

る外国人の永住許可弾力化事業（５０５）並びに外国企業支店等開設促進事

業（５０９）と併せて実施するものである。

② ①の特定事業に外国人が従事しており、今後、さらに従事する外国人が増え

る予定がある。
 ③ ①の特定事業が、構造改革特別区域計画の中に明示されている。

変

更

前

記載なし

変

更

後

別 紙

１ 特定事業の名称

  外国企業支店等開設促進事業（５０９）

２ 規制の特例措置の適用を受けようとする者

久留米アジアバイオ特区内における「外国企業支店等開設促進事業」に該当す

る、特区内に支店を開設又は勤務しようとする外国人

３ 当該規制の特例措置に適用の開始の日

  特区計画認定後直ちに

４ 特定事業の内容

当地域へのバイオ系を中心とした企業や研究機関の集積を促進するため、イン

キュベートルームやオープン・ラボなどのハード及び経営・技術支援などのソフ

ト両面の支援機能を備えた施設（下記参照）を整備している。

外国企業が当該施設に進出の意向を示し、支店等開設準備を行う場合に、その

準備を行う職員に対し、本邦における事業所としての拠点確保が確実であるとみ

なし、「企業内転勤」の在留資格に係る他の要件を満たすことを前提に、当該在留

資格を付与することにより、外国企業が投資しやすい環境を整備する。
その結果、外国からの投資の拡大により、特区内の産業活動を活性化し、アジ

アにおけるバイオ産業の拠点形成を促進する。

 機関及び施設の概要

機関名（所在

地）地方公共団

体出資比率

施設名 対象者 支援内容

一 般 企業

向事務所

研 究 開発

型企業向

事務所(ｲﾝｷ
ｭﾍﾞｰﾀ)

㈱久留米リサ

ーチ・パーク

（久留米市百

年公園１番１

号）地方公共団

体出資比率：５

０．００２％ バ イ オ関

連企業向

事務所 (福
岡ﾊﾞｲｵｲﾝｷ

ｭﾍﾞｰｼｮﾝｾﾝ

ﾀｰ)

一定の技

術を有し、

研究開発

成果の企

業化を積

極的に志

向する中

小企業者

及び個人。

○ビジネス支援

・インキュベーションマネージャー

・バイオ専門アドバイザー

・バイオ専門分野の弁理士・弁護士

との連携

○技術的支援

・サイエンスコーディネーター

・機能性食品アドバイザー

・研究開発の技術相談

・オープン・ラボの利用

５ 当該規制の特例措置の内容

(１) 外国企業が本邦において事業を行う拠点となる当該特区内の事業所の確保を支援

するため、地方公共団体等が外国企業に対して当該特区内においてその事業の用に

供する施設を提供するための必要な措置が講じられていること。

当地域へのバイオ系を中心とした企業や研究機関の集積を促進するため、㈱久

留米リサーチ・パークが所有・管理する福岡バイオインキュベーションセンター

などのハード・ソフト両面の支援機能を備えた施設整備を行っている。

具体的な支援策としては、インキュベーションマネージャー、創薬ビジネスコ

ーディネーター、機能性食品アドバイザーなどの多様な専門人材による技術支援

とビジネス支援を行うとともに、入居等費用の支援も行っている。

以上のように、事業の用に供する施設を提供するための必要な措置が講じられ

ている。

(２) 当該特区において、投資活動を行う外国企業が相当程度集積するものと見込まれる

こと

「福岡県バイオ産業拠点推進会議」が平成１６年度に実施した「韓国交流ミッ

ション」のビジネスパートナー交流会に参加した韓国企業には、日本でのビジネ

ス展開のため久留米市に整備されている福岡バイオインキュベーションセンター

に入居希望を表明する企業も出てきている。なお、平成１７年度には当推進会議

が主体となり日本貿易振興機構のＬＬ事業を活用し韓国からのミッション等を受

け入れる事業等を予定しており、今後、韓国関係との経済交流の促進が見込まれ

る。

また、当地域の中心的な研究機関である久留米大学では、特区を活用し７名の

外国人講師・研究員を招聘、アジアとの連携を強化しつつある。

さらに、外国企業誘致のため福岡県では「福岡県海外企業誘致センター」を開

設し、日本進出を希望するアジア企業やアジア展開を目指す欧米企業、さらに県

の産業プロジェクト（システムＬＳＩ、バイオ、ナノテクノロジー、ＩＴ関連な

ど）への参加を希望する海外企業を主な対象として宣伝活動を行い、立地までの

法的な手続き等の一貫した支援を行っている。平成１６年度は、約１１０社に誘

致活動を行い９社が進出の方向にある。

これらのことから、外国企業の集積が見込まれる。

(３) 当該特区において外国企業が集積することにより、当該外国企業が実施する事業が

属する分野の産業の発展が相当程度見込まれること。

当地域においては平成１３年９月、県、市、久留米大学、九州大学及び内外の

バイオ関連企業等産学官１００社・団体で、「福岡県バイオ産業拠点推進会議」を

設立し、①産学官連携による研究開発、その成果の産業化や②アジアを中心とす

る海外人材の積極的活用等を目標に掲げ、久留米市を中心に、バイオ産業の拠点

化を図るべく「福岡バイオバレープロジェクト」に取り組んでいる。

これらの取り組みにより、平成１６年４月に開設した福岡バイオインキュベー

ションセンター等を中心にバイオベンチャー等の集積が進んでいる。（平成１７年

４月時点で福岡県４０数社、久留米市１２社）

また、文部科学省の支援を受けた都市エリア産学官連携促進事業等を活用した

産学官共同研究も活発に進んでおり、当該地域おけるバイオベンチャー創出・集

積の可能性が高まっている。

さらに、外国からの投資の拡大により、特区内のバイオ産業の活動が活性化し、

アジアにおけるバイオ産業の拠点形成を促進するものと見込まれる。